Republika e Kosovés
Republika Kosova - RepublicofKosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina -Municipality of Prishtina

Né bazé té dispozitave t& nenit 12, paragrafi 12.2, pika d dhe nenit 17, pika b t& Ligjit
nr. 03/L - 040 pér vetéqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés” nr.
28/15, gershor 2008), nenit 11, paragrafi 1, pika 1.15, nenit 17 paragrafi 5, nenit 20 dhe
nenit 26 t& Ligjit nr. 04/L -174, pér planifikimi hapésinor, nenit 7, paragrafi 2 t&
Udhézimit administrativ nr. 05/2014, pér pérgjegjésité e autoriteteve té planifikimit
hapésinor, si dhe parimet dhe procedurat pér pjesémarrjen e publikut né planifikim
hapésinor, dhe té nenit 34, paragrafi 34.1 pika d |e Statutit t&¢ Komunés sé Prishtinés
01. nr. 110 - 391, t& dt. 25.02.2010, Kuvendi i Komunés s& Prishtinés, né mbledhjen e
mbajtur mé 19.05.2017, merr kété

VENDIM

PER LENIEN NE DISPOZICION PER SHQYRTIM PUBLIK TE
PROPOZIMPLANIT RREGULLUES TE HOLLESISHEM PER TERESINE
URBANE “B” TE LAGJES “PRISHTINA E RE - ZONA LINDJE" 2017-2025

Neni 1
Lloji i dokumentit té planifikimit hapésinor

11 Miratohet Vendimi pér lénien né dispozicion pér shqyrtim publik t&
Propozimplanit rregullues t& hollésishém pér térésiné urbane “B” t& lagjes
“Prishtina e Re - Zona Lindje" 2017-2025

1.2 Propozimplani nga pika Ie kétij vendimi pérbéhet nga pjesa tekstuale dhe
grafike, té cilat jané pjesé pérbérése té kétij vendimi.

Neni 2
Konsultimet publike

21.  Propozimplani rregullues i hollésishém, i cekur né nenin 1 t& kétij vendimi, u
lihet né dispozicion pér shqyrtim publik qytetaréve, agjencive, departamenteve
dhe organeve té tjera pér shqyrtim dhe komente, né afat prej 30 ditésh.

22.  Organizimin e shqyrtimit publik t&é Propozimplanit do ta b&jé Drejtoria e
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t&8 Qéndrueshém.

23.  Pas pérfundimit t& kohézgjatjes sé shqyrtimit publik, projektplani final, s¢

bashku me njé pérmbledhje t& shkurtér t& komenteve té béra gjaté diskutimit
publik - raportin, do t'i dorézohen Kuvendit t¢ Komunés sé Prishtinés pér
shqyrtim dhe miratim pérfundimtar.



Neni 3
Subjekti pérgjegijés

4.1.  Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset Drejtoria e Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém.
4.2. Organet tjera pérkatése kompetente do t'i kryejné veprimet procedurale pér
zbatim t& kétij Propozimplani nga pérgjegjésité e tyre té parapara sipas
Vendimit pér organizimin, kompetencat dhe pérgjegjésité e organeve té
Administratés komunale.

Neni 4
Kufiri i territorit

Zona pér té cilén éshté hartuar Plani rregullues i hollésishém, pérfshing njé sipérfaqe prej
5= 109.72 Ha. Parcelat qé béjné pjesé né kété zoné shtrihen né kuadér t& zonave
kadastrale: Matigan, Zllatar dhe Hajvali.

Neni 5
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyn né fuqi 15 (pesémbédhjeté) dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t&
Ministrisé s&¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, si dhe publikimit né gjuhé zyrtare né ueb
- fagen e Komunés.

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
01-350/05-0118255/17, mé 22.05.2017




ARSYETIM

i Vendimit pér lénie né dispozicion té Projektplanit rregullues t& hollésishém pér térésiné
urbane “B” t¢ lagjes “Prishtina e Re - Zona Lindje"

Duke ubazuar né nenin 17, pika 1 e Ligjit nr. 04/L-174, pér planifikim hapésinor,
dhe né kérkesat e pronaréve t& tokave (sipas kufirit t& propozuar pér trajtim)
marréveshjeve t& arritura mes pronaréve dhe investitoréve, por edhe duke e paré
interesin e Komunés sé Prishtinés pér realizimin e planeve rregulluese urbane ekzistuese,
Komuna e sheh t& nevojshme dhe té arsyeshme fillimin e hartimit té Planit rregullues té
hollésishém pér njé pjesé té lagjes “Prishtina e Re - Zona Lindje" i cili plan mé pas do t&
inkorporohet né Hartén zonale t&¢ Komunés sé Prishtinés.

Kuvendi i Komunés né mbledhjen e teté, t&¢ mbajtur mé 06.12.2016, ka marré
vendim pér fillimin e hartimit t& Planit rregullues t& hollésishém pér térésiné urbane “B”
té lagjes “Prishtina e Re ~ Zona Lindje" dhe vendimi éshté publikuar né fagen zyrtare t&
Komunés sé Prishtinés.

Komuna e Prishtinés, pérkatésisht Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit t& Qéndrueshém, duke u bazuar né nenin 11, pika 1.6.1 e Ligjit nr. 04/1.-174,
pérmes koordinimit t& drejtorive sektoriale dhe burimeve té veta njerézore ka hartuar
Planin rregullues t& hollésishém.

Zona pér t€ cilén do té hartohet Plani rregullues i hollésishém, éshté zoné e
pércaktuar sipas Planit zhvillimor komunal, i miratuar nga Kuvendi i Komunés me
Vendimin nr. 01- 031-156871, dt. 27.08.2013 dhe Planit zhvillimor urban, i miratuar nga
Kuvendi i Komunés me Vendimin nr. 01-035-181427, dt.24.09.2013. Po ashtu, kjo zoné
gjendet brenda Planit rregullues "Prishtina e Re - Zona Lindje", i miratuar me Vendimin
e Kuvendit t&€ Komunés sé Prishtinés, 01. nr. 035-186833, dt. 02.10.2013.

Pasi qé Plani rregullues aktual dhe Plani zhvillimor urban kané mospérputhje jo
vetém né strukturén urbane, por edhe né infrastrukturén e planifikuar rrugore,
gjegjésisht banimi individual sipas Planit rregullues aktual éshté i shtriré né luginén e
pérroit, ku zbatimi i kétij plani éshté i pamundshém, por edhe infrastruktura rrugore e
planifikuar nuk &éshté e bazuar né gjendjen faktike té terrenit, ku sipas késaj realizimi i
infrastrukturés paraget njé sfidé té madhe pér Komunén e Prishtinés.

Zona pér té cilén do té hartohet Plani rregullPes i hollésishém pérfshiné sipérfagen
prej S= 109.72 ha. Parcelat qé béjné pjesé né kété zoné shtrihen né kuadér té zonave
kadastrale: Matican, Zllatar dhe Hajvali.

Plani rregullues i hollésishém ka caktuar kushtet ndértimore sipas Ligjit pér
planifikim hapésinor 04/L-174 dhe Udhézimit administrativ pér zbatimin e Ligjit pér
planifikim hapésinor mbi elementet themelore té Planit rregullues, me nr. 41, 02/05
(bazuara né interpretimet e dhéna nga MMPH-ja).

Projektplani rregullues i hollésishém éshté finalizuar duke u bazuar né nenin 7,
pika 2, t& Udhézimit administrativ pér pérgjegjésité e autoritetit té planifikimit hapésinor,




si dhe Parimet dhe proceduarat pér pjesémarrjen e publikut né planifikim hapésinor, nr.
05/2014. Komuna do ta vé draftin né dispozicion t& publikut, grupeve té interesit,
departamenteve dhe agjencive t& tjera qeveritare pér shqyrtim dhe komentim dhe kjo
periudhé do té zgjasé 30 dité.
Pas shqyrtimit publik, Komuna do ti shqyrtojé, analizojé dhe inkorporojé
propozimet qé do t€ rrjedhin nga debati publik dhe do ta dorézojé Projektplanin
rregullues t& hollésishém né Kuvendin e Komunés pér miratim pérfundimtar.

wmemmememmemeee Kufiri i trajtuar




